关于开展2017年度学生资助绩效评价工作的通知（讨论稿）

各学院：
为切实推进我校学生资助管理的制度化和规范化建设，使学生资助工作成为大学生成长成才的重要保障，决定在全校范围内组织开展2017年学生资助绩效评价工作，现将有关工作事项通知如下：
一、评价年度和结果运用
（一）本次绩效评价考核2017度年各学院学生资助政策落实和资助育人工作开展情况，主要统计该年度范围内与学生资助相关的经费投入、支出和资助学生人数等数据，详见《江苏第二师范学院学生资助绩效评价报表》。
（二）学工处根据各学院报送的绩效评价材料, 采用统一量分标准得出各学院绩效评价得分, 根据得分高低确定评价结果(优秀、良好、合格和不合格)，公布和奖励获得优秀和良好等第的学院。
（三）各学院的资助工作者以总结报告的形式进行考核，学工处根据报告的内容评选2017年度资助工作者先进个人。
（四）本年度考核采取自愿申报原则，采取差额评选的方法进行。
二、工作安排
（一）自查自评。各学院认真开展2017年度学生资助政策执行情况自查工作，采集基础数据、进行汇总整理，并填报《江苏第二师范学院学生资助绩效评价报表》并且附相关的证明材料，将绩效评价报表及其附件证明材料按顺序装订，经学院领导签字并加盖公章后报送学工处学生资助管理中心。电子版请上报奥蓝上报处。
（二）资助工作者个人总结。各学院资助工作者全面总结2017年度学院开展学生资助工作的情况，内容包括学院开展的资助活动、感恩教育、诚信教育、励志教育等特色活动，媒体报道、资助工作研究及创新等。总结请附上个人简介。纸质版请送至学工处学生资助管理中心。电子版请上报奥蓝上报处。
（三）以上相关材料报送时间为2018年2月28日前。
（四）公布结果。2018年3月20日前，组织完成评审、复核工作。
三、有关要求
（1） 绩效评价是对一年来学生资助工作的总体评定，各学院要实事求是地填写报表数据，全面客观地总结资助工作经验、分析存在问题，达到以评促建目的。学校评价时，将严格依据各学院提交的书面材料，证明材料不符、不完整的将影响评价结果。
（2） 绩效评价统计报表中详细说明了各项指标的填写要求和采集方式, 请各学院填写报表时务必认真阅读，所有数据必须准确、客观、全面。

附件：江苏第二师范学院学生资助绩效评价报表和指标体系

  学生工作处
                                  2018年1月11日

[bookmark: _GoBack]
附件：
江苏第二师范学院学生资助工作绩效评价报表

【          年度】

	学院名称：

	学院负责人：

	填报日期：

江苏第二师范学院 印制
江苏第二师范学院学生资助工作绩效评价指标体系
学院名称：（公章）
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	内     容
	考评方法
	权重
	指标值
	得分
	备注

	1．基础建设

	10
	——

	1.1机构建设

	6
	——

	1.11组织机构
	学院成立学生资助工作领导小组，管理职能明确（2分）；将学生资助工作纳入学院年度工作计划，每年召开专题会议一次以上，领导重视程度高（2分）。
	查阅文件
	4

	1.12人员配备
	按规定要求配备专兼职辅导员并明确分工，所配人员能满足工作需要（2分）。
	查看文件、工作人员
	2

	1.2制度建设

	4
	——

	1.21制度完善
	学院分别制定了以下管理规定或实施办法： 家庭经济困难学生认定及管理；各类奖助学金的评审发放和管理、助学贷款管理；勤工助学管理、困难补助办法、绿色通道及其他（2分）。
	查阅文件
	2

	1.22管理规范
	学生资助工作档案规范、齐全（2分）。
	查阅文件、档案
	2

	2．过程管理

	65
	——

	2.1家庭经济困难学生认定

	13
	——

	2.11认定组织
	学院成立家庭经济困难学生认定小组，具体负责本院认定工作的组织、审核和管理（3分）；认定结果在适当范围内予以公示（1分）。
	查看相关文件和工作记录，访谈学生和教师；省资助中心问卷调查
	4

	2.12工作程序
	每学期对全部在册家庭经济困难学生进行一次资格复查，根据核实情况做出处理和调整并及时报学生资助管理中心备案（1.5分）；认定工作公平、公开、公正，师生满意度高（1分）。
	查看相关文件和工作记录；
	2.5

	2.13认定结果
	建立家庭经济困难学生信息档案，档案涵盖信息准确、完备，并根据复查、核实情况及时进行调整（2分）；按照要求及时、准确地向学校提供家庭经济困难学生信息档案、并将信息档案导入省学生资助系统（1.5分），配合学生资助管理中心做好省系统和全国系统对接（1.5分）；各项资助政策统筹运用，家庭经济困难学生受助面达100%（1.5分）。
	查看信息档案、核实复查资料
	6.5

	2.2奖助学金评审与管理

	11
	——

	2.21评审程序
	严格执行各类奖助学金的具体评审办法（2分）；评审工作公开、公平、公正，评审结果及时公示（2分）。
	查阅文件和工作记录；
	4

	2.22评审结果
	评审效果好，师生无意见、无举报（1分）；按规定标准、程序发放各类奖助学金，专款专用，无截留、挤占、挪用等情况（2分）。
	查看账目，访谈学生和教师；
	3

	2.23材料报送
	按要求完成各类奖助学金管理系统中的相关操作（2分），按要求填写、打印、装订各类奖助学金上报材料（2分）。
	查阅相关资料和上报记录
	4

	2.3生源地信用助学贷款工作

	14
	——

	2.31政策宣传
	认真宣传生源地助学贷款的相关政策，及时传达学校相关文件精神（0.5分）；能够及时、准确、耐心地解答申贷学生的相关疑问（0.5分）。
	查看资料、走访学生和教师；
	1

	2.32资格审查
	按政策规定做好生源地助学贷款申请学生资格审查工作（2分）。
	查阅上报记录
	2

	2.33系统操作
	按要求完成江苏省学生资助管理系统和国家开发银行生源地助学贷款系统中的相关操作，及时、准确地发放生源地助学贷款合同回执单（2分）。
	查阅相关资料和上报记录
	2

	2.34还贷辅导
	积极开展金融知识宣传、还贷辅导和诚信教育等主题活动，并建立学生诚信档案，指导学生学生学会激活支付宝、还款操作方法等（2分）；开展毕业生还款动员和毕业确认工作（1.5分）；建立贷款学生档案和与贷款毕业生有效联系机制，能够及时获得学院贷款情况及每个贷款学生信息（1.5分）。
	查阅相关资料和学校记录
	5

	2.35贷款回收
	生源地信用助学贷款还贷履约率为100%（4分），95%以上（2分）；还贷履约率比上期提高50%以上（1分），提高30%以上（0.5分）。
	查阅国开行提供的相关资料及上期还贷履约情况
	4

	2.4高校常设资助

	12
	——

	2.41勤工助学
	认真履行职责，设置学院勤工助学岗位（1分）；积极组织学生参加学校勤工助学岗位招聘，做好学院勤工助学学生的考核工作，及时向学校上报勤工助学人员调整情况（1分）。
	查阅相关资料和学校记录
	2

	2.42特困补助
	及时帮助家庭经济困难学生解决学习和生活中遇到的突发性、临时性、特殊性经济困难，扶助身患大病重病或者遭受意外伤害、家庭出现突然变故造成学习和生活困难以及遇到其它突发性、特殊性经济困难而确需资助的学生（3分）。
	查看账目记录
	3

	2.43绿色通道
	设立家庭经济困难新生入学绿色通道，对家庭经济特别困难的新生，及时办理入学手续，分别采取不同的办法予以资助（2分）。
	查阅相关资料和学校记录
	2

	2.44经费使用
	对提取的资助经费，专项用于家庭经济困难学生的勤工助学和特殊困难补助等，专款专用，无截留、挤占、挪用情况（2分）。
	查看账目记录
	2

	2.45社会资助
	学院自筹经费或争取社会各界资助设立专项助学项目（2分）；争取社会资金和实物（折合资金）生均达到全校学生均金额以上（1分）。
	查阅相关资料、账目和记录
	3

	2.5学费补偿

	2
	——

	2.51义务兵学费
	认真宣传学生服义务兵役学费补偿政策，指导符合条件的学生填写申请表（1分）。
	相关记录
	1

	2.52残疾学生学费
	认真宣传残疾学生学费补偿政策，做好残疾学生的信息登记和学费补偿申请（1分）。
	相关记录
	1

	2.6业务报表

	5
	——

	2.61日常报表
	按规定时间、程序和要求报送各类报表和材料无差错（3分）。
	查阅学校记录
	3

	2.62绩效报表
	按要求报送绩效考核工作书面报表（2分）。
	查阅学校记录
	2

	2.7宣传简报

	8
	——

	2.71资助政策宣传
	在各类媒体上开展资助政策宣传解读，确保学生对最新资助政策的知晓率达到100%（2分）。
	查看资料
	2

	2.72媒体正面报道
	各级各类新闻媒体正面报道学院学生资助工作开展情况、工作经验和好的做法（3分）。
	查看相关资料
	3

	2.73工作信息报送
	向校学生资助管理中心报送学生资助工作简报或相关资助信息，每报送一次得1分。
	查阅学校记录及相关资料
	3

	总分不得超过3分

	3．工作成效

	25
	——

	3.1资助育人

	18
	——

	3.11典型选塑
	通过开展各项活动，在校园内树立并让广大家庭经济困难学生熟知的受助学生典型（1分），受助学生典型受到省级以上表彰或学生先进事迹被省助学典型及国奖风采录收录（1分）。
	查看有关资料、学校记录
	2

	3.12主题教育
	围绕诚信、感恩、励志、自助助人等主题积极组织家庭经济困难学生开展主题教育活动（2分）。
	查阅活动相关图文资料
	2

	3.13社会实践
	以获资助学生群体为骨干力量，引导学生开展各项自助、互助、助人等社会公益活动（2分）；鼓励学生自强自立，开展就创业活动，成效显著（1分）。
	查阅活动相关图文资料
	3

	3.14工作研究
	每学年进行资助育人方面工作探讨（一次1分），不少于2次；发表资助类相关论文的（每篇3分），在核心期刊及以上发表资助类相关论文的（每篇5分）。
	查阅有关资料、检所有关论文、专著数据库
	10

	总分不得超过10分

	3.15学生就业
	家庭经济困难学生就业率达到100%（1分）。
	查阅有关资料
	1

	3.2社会评价

	2

	3.21投诉
	采用学校记录的评价学年内、经核实的接受的学生及其家长关于学生资助方面的投诉（含资助申请不受理、评审不公正等）次数，无投诉（2分）。
	查看记录
	2

	3.3工作创新

	5

	3.31管理创新
	围绕学生资助工作，在政策落实、管理体制、工作方式、资助育人等方面有创新的（3分）。
	查阅有关资料，了解工作成效
	3

	3.32资助反响
	在现有资助政策措施之外，探索和实施有效资助方式方法，受资助学生和家长表示满意，在社会各界产生良好反响的（2分）。
	查阅有关资料，了解工作成效
	2

	合计得分
	由一级指标分值加总生成

	100

 (
- 1 -
)